«ШАЛЕ ЯЛ КУНДЕМ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЫН ТУРГОЧ КАЙШЕ СИТУАЦИЙ-ВЛАКЫМ ОНЧЫЛГОЧ КОРАНДЫМЕ ДА ПЫТАРЫМЕ ДА ТУЛАЗАП ЛУДЫКШЫДЫМЫЛЫКЫМ ШУКТЫМО ШОТЫШТО КОМИССИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЬЖЕ
	[image: image1.jpg]

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ
 И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«ШАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

№ 19                                                от 02 октября 2017 года

Распоряжение
О подготовке и проведении «Месячника гражданской защиты» в муниципальном образовании «Шалинское сельское поселение»

в 2017 году

В соответствии  с Планом основных мероприятий муниципального образования «Моркинский муниципальный район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год,   распоряжением Первого заместителя Главы администрации, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 02 октября 2017  года  № 36 «О подготовке и проведении месячника гражданской защиты в муниципальном образовании «Моркинский муниципальный район»  в 2017 году»  в целях формирования единых подходов к организации и ведению гражданской обороны на территории МО «Шалинское сельское поселение»:
1. Провести с 3 октября по 4 ноября 2017 года «Месячник гражданской защиты» в муниципальном образовании «Шалинское сельское поселение».

2. Утвердить прилагаемый План проведения «Месячника гражданской защиты» в муниципальном образовании «Шалинское сельское поселение».

3.  Рекомендовать  руководителям  МОУ «Кумужъяльская ООШ», «Купсолинская ООШ» организовать проведение «Месячника гражданской защиты»  в соответствии с Планом проведения «Месячника гражданской защиты» в муниципальном образовании «Шалинское сельское поселение».

4. В ходе проведения «Месячника гражданской защиты» практиковать использование всех форм и методов организаторской, методической и информационной работы с населением сельского поселения, активно привлекать для этого  добровольные пожарные дружины, председателе ТОС.

5. Рекомендовать дознавателю  ОНД и ПР Звениговского и Моркинского муниципальных районов принять участие в организации и приведении «Месячника гражданской защиты» с привлечением сотрудников структурных подразделений.
6. Специалисту  I категории администрации МО «Шалинское сельское поселение», уполномоченному на решение задач в области ГО ЧС представить в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Моркинский муниципальный район» чрез сектор по делам ГО ЧС администрации МО «Моркинский муниципальный район» доклады о проделанной работе к 8 ноября 2017 года.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на специалиста I категории  администрации МО «Шалинское сельское поселение», уполномоченного на решение задач в области ГО ЧС.

	Глава администрации, председатель КЧС и ОПБ администрации  МО «Шалинское сельское поселение»
	              С.Л.Николаев

УТВЕРЖДЕН

распоряжением председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

МО «Шалинское сельское поселение»

от 02 октября  2017 года № 19
П Л А Н

проведения «Месячника гражданской обороны» в МО «Шалинское сельское поселение» в 2017 году

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Кто привлекается

	1.
	Издание распоряжения председателя комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации стихийных бедствий и обеспечению пожарной безопасности МО «Шалинское сельское поселение» о подготовке и проведении «Месячника гражданской обороны»
	до 02.10
	Администрация муниципального образования
	Специалист по делам ГОЧС администрации муниципального образования

	2.
	Разработка и утверждение планов проведения «Месячника гражданской обороны» в муниципальном образовании, образовательных учреждениях и организациях
	до 04.10

	3.
	Организация освещения мероприятий, проводимых в период «Месячника гражданской обороны» с использованием технических средств  в местах массового пребывания людей
	04.10 - 04.11
	Администрация муниципального образования
	Специалисты администрации муниципального образования

	4.
	Оборудование (обновление) уголков гражданской обороны, уголков безопасности в организациях, учреждениях муниципального образования
	04.10 - 04.11
	Организации и учреждения МО «Шалинское сельское поселение»
	Ответственные работники

	5.
	Организация и участие во Всероссийском открытом уроке «Основы безопасности жизнедеятельности»
в образовательных организациях с проведением тренировок по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций
и порядку действий по сигналам гражданской обороны
	03.10 - 03.11

	Руководители образовательных учреждений
	Дошкольные организации

	6.
	Участие в проведении технических проверок региональной системы оповещения Республики Марий Эл, проведение проверки муниципальной системы оповещения
	05 - 06.10
	Департамент экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл, РГКУ «Информационный центр Республики Марий Эл»
	Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Шалинское сельское поселение»

	7.
	Участие в командно-штабном учении ТП РСЧС на тему: «Действия органов управления, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС Республики Марий Эл при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Действия органов управления и сил гражданской обороны при переводе на работу в условиях военного времени»

	05 - 06.10
	Правительственная

комиссия Республики Марий Эл по ЧС и ОПБ,

Главное управление

МЧС России по Республике Марий Эл,

Департамент экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл
	Администрация муниципального образования, службы гражданской защиты

	8.
	Организация проведения смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. Оказание методической помощи по их созданию и подготовке.
	04.10 - 04.11

	Главное управление

МЧС России по Республике Марий Эл,

Департамент экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл и организации
	Организации, на базе которых созданы  формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

	9.
	Организация и проведение учений и тренировок
с органами управления и силами гражданской обороны,
а также привитие работникам организаций навыков действий при угрозе и возникновении опасностей, присущих чрезвычайным ситуациям и военным конфликтам, в том числе и по сигналу «Внимание всем!»
	 04.10 - 04.11

(по отдельному плану)
	Органы управления организаций, в том числе образовательных организаций
	Структурные подразделения организаций

	10.
	Организация и участие в проведении конкурсов, викторин, выступлений по тематике: «Безопасность жизнедеятельности» в образовательных организациях разных типов и видов
	04.10 - 04.11
	Руководители образовательных учреждений
	Образовательные учреждения

	11.
	Организации и проведение тематических выставок, показных занятий, экскурсий в подразделения пожарных частей для обучающихся образовательных организаций и населения
	04.10 - 04.11
	Руководители образовательных учреждений
	 ПЧ-36, ПЧ-51

	12.
	Участие в штабной тренировке по гражданской обороне
по теме: «Организация выполнения мероприятий
по гражданской обороне в условиях возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Российской Федерации»
	04-06.10
	Администрации муниципального образования, службы гражданской обороны
	Ответственные работники

	13.
	Организация и проведение специальных учений или тренировок по противопожарной защите по практическому обучению органов управления и сил, пожарных команд, аварийно-спасательных служб, нештатных аварийно-спасательных формирований и работников организаций действиям по предупреждению пожаров, обязанностям и мерам безопасности при возникновении пожара на пожароопасных объектах, в организациях, в том числе в образовательных организациях
	04.10 - 04.11
(по графику учений и тренировок)
	Органы управления организаций, в том числе образовательные учреждения
	Подведомственные организации и структурные подразделения организаций

	14.
	Разработка и распространение среди различных категорий населения памяток, пособий, брошюр по тематике ГОЧС, безопасности жизнедеятельности, пожарной безопасности
	04.10 - 04.11
	Департамент экологической безопасности и защиты населения Республики Марий Эл, РГКУ «УМЦ экологической безопасности и защиты населения»,

РГКУ «УГПС Республики Марий Эл»
	Специалист по делам ГОЧС муниципального образования «Шалинское сельское поселение»

	15.
	Подведение итогов «Месячника гражданской обороны»
	до 08.11
	Администрация муниципального образования
	Ответственные работники

Приложение

Методические рекомендации по организации и проведению
«Месячника гражданской обороны»

Основные цели проведения «Месячника гражданской обороны»:

* дальнейшее развитие и совершенствование форм и методов организаторской и воспитательной работы по обучению населения действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;

* пропаганда знаний в области гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций, привлечение к этой работе государственных структур, средств массовой информации и общественных организаций;

* активизация работы по морально-психологической подготовке населения;

· формирование у населения уверенности в эффективности мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Организация и проведение «Месячника гражданской обороны» включает следующие этапы:

· планирование;

· подготовка;

· проведение «Месячника гражданской обороны»;

· подведение итогов.

I. Планирование.

Все необходимые документы разрабатываются управлениями, отделами по делам ГОЧС под руководством руководителей организаций с привлечением противопожарной службы, органов управления образования, здравоохранения, культуры, отделов и управлений внутренних дел, нештатных аварийно-спасательных формирований.

При планировании готовятся следующие документы:

· приказ (распоряжение) руководителя муниципального района (организации) в котором указываются: цели, задачи, время проведения, ответственные организаторы;

· план подготовки проведения месячника, который определяет конкретные подготовительные мероприятия, программу месячника с указанием последовательности и сроков исполнения по каждому ее пункту, ответственных исполнителей;

· планы проведения отдельных мероприятий месячника.

II. Подготовка.

В подготовительный период создается комиссия по организации и проведению «Месячника гражданской обороны», в которую включаются заместители руководителя муниципального образования (организации). Комиссия определяет порядок и сроки проведения мероприятий, готовит необходимые документы, организует и руководит работами по материально-техническому обеспечению мероприятий.

Время и место проведения мероприятий месячника необходимо заранее довести до населения через средства массовой информации.

По окончании подготовительного периода комиссия проверяет готовность к проведению месячника и докладывает о готовности руководителю муниципального образования (организации).

III. Проведение «Месячника гражданской обороны».

Мероприятия месячника носят в основном пропагандистский характер, поэтому должны широко освещаться в средствах массовой информации.

План подготовки и проведения месячника должен предусматривать выступление руководителей и специалистов гражданской обороны, органов управления образования муниципальных образований, здравоохранения, культуры, отделов и управлений внутренних дел, нештатных аварийно-спасательных формирований.

В своих выступлениях они должны рассказать, как решаются проблемы предупреждения чрезвычайных ситуаций (предотвращение аварий на магистральных трубопроводах, на транспорте, объектах жилого и социально-культурного назначения и т.д.), дать анализ эпидемической обстановки, травматизма, особенно детского, пищевых отравлений и т.д. Выступления могут содержать конкретные советы как вести себя при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по предупреждению различных сезонных заболеваний.

В образовательных учреждениях в ходе «Месячника гражданской обороны» рекомендуется проводить викторины, соревнования, конкурсы, выставки по вопросам «ОБЖ» («БЖД»), организовывать экскурсии в пожарные части, убежища, аварийно спасательные службы.

«Месячник гражданской обороны» целесообразно проводить в начале учебного года одновременно с акцией «Внимание – дети!».

Во время месячника специалисты гражданской обороны должны принять деятельное участие в проведении вечеров вопросов и ответов, конференций, показах видео и кинофильмов по тематике ГОЧС.

Начальникам управлений по делам ГОЧС администраций городских округов «Город Йошкар-Ола», «Город Волжск», начальникам отделов по делам ГОЧС муниципальных образований, руководителям организаций рекомендуется в период месячника провести смотр нештатных аварийно-спасательных формирований, состояние защитных сооружений, принять меры по приведению их в порядок, провести необходимые работы по совершенствованию учебно-материальной базы.

IV. Подведение итогов.

При подведении итогов «Месячник гражданской обороны» необходимо проанализировать ход проведения месячника, обобщить материалы с целью распространения передового опыта в проведении мероприятий по гражданской обороне. Недостатки и упущения, выявленные в ходе подготовки и проведения месячника обсудить на совещаниях руководящего состава, учесть их при планировании мероприятий в следующем году.